Caesar ließ zuerst sein Pferd, dann die aller übrigen Offiziere außer Sichtweite führen, damit bei gleicher Gefahr für alle niemand auf Flucht hoffen könne, feuerte sein Heer an und begann die Schlacht. Die Soldaten schleuderten ihre Speere von oben und durchbrachen mühelos die feindliche Angriffsfront. Als diese zersprengt war, rissen sie das Schwert heraus und stürzten sich auf die Feinde. Den Galliern war im Kampf sehr hinderlich, daß ein Wurfspieß meh-

ligatis, cum ferrum se inflexisset, neque evellere neque sinistra impedita satis commode pugnare poterant, multi 4
 ut diu iactato brachio praeoptarent scuta e manu emit-
 tere et nudo corpore pugnare. tandem vulneribus defessi 5
 et pedem referre et, quod mons suberat circiter mille
 passuum, eo se recipere coeperunt. capto monte et suc- 6
 cedentibus nostris Boi et Tulingi, qui hominum milibus
 circiter XV agmen hostium claudebant et novissimis prae-
 sidio erant, ex itinere nostros latere aperto adgressi cir-
 cumvenere et id conspicati Helvetii, qui in montem se
 receperant, rursus instare et proelium redintegrare coe-
 perunt. Romani conversa signa bipertito intulerunt: 7
 prima et secunda acies, ut victis ac summotis resisteret,
 tertia, ut venientes sustineret.

26.

Ita ancipiti proelio diu atque acriter pugnatum est. 1
 diutius cum sustinere nostrorum impetus non possent,
 alteri se, ut coeperant, in montem receperunt, alteri ad
 impedimenta et carros suos se contulerunt. nam hoc toto 2
 proelio, cum ab hora septima ad vesperum pugnatum sit,
 aversum hostem videre nemo potuit. ad multam noctem 3
 etiam ad impedimenta pugnatum est, propterea quod pro
 vallo carros obiecerant et e loco superiore in nostros
 venientes tela coniciebant et nonnulli inter carros rotas-
 que mataras ac tragulas subiciebant nostrosque vulne- 4
 rabant. diu cum esset pugnatum, impedimentis castris-
 que nostri potiti sunt. ibi Orgetorigis filia atque unus e 5
 filiis captus est. ex eo proelio circiter milia CXXX
 hominum superfuerunt eaque tota nocte continenter
 ierunt. nullam partem noctis itinere intermisso in fines
 Lingonum die quarto pervenerunt, cum et propter vul-

rere ihrer Schilde auf einmal durchschlug und zusammenheftete, die Eisenspitze sich verbog und sie den Speer weder herausreißen noch, weil ihr linker Arm behindert war, freikämpfen konnten, so daß viele erst lange ihren Arm schüttelten, es dann aber vorzogen, den Schild fallen zu lassen und ungeschützt zu fechten. Endlich waren sie von Wunden erschöpft und zogen sich langsam auf einen Berg in etwa einer Meile Entfernung zurück. Als sie die Anhöhe besetzt hatten und die Unseren bergauf nachrückten, griffen die Boier und Tulinger, die mit etwa 15000 Mann die Nachhut des feindlichen Heeres bildeten und die Nachzügler deckten, die Unseren vom Marsch aus auf der ungedeckten Flanke an und umzingelten sie; als dies die auf den Berg zurückgegangenen Helvetier sahen, gingen sie wieder vor und erneuerten den Kampf. Die Römer schwenkten und bildeten zwei Fronten: das erste und zweite Treffen trat dem geschlagenen und geworfenen Feind entgegen, das dritte wehrte die neu Anrückenden ab.